ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ủy quyền quyết định một số nội dung trong công tác quản lý

nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Khoa học và công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa

học và công nghệ;

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN ngày 27 tháng 12 năm 2024 của

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và

công nghệ cấp tỉnh, cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số

38/TTr-SKHCN ngày 23 tháng 4 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ủy quyền cho Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện một số nhiệm

vụ sau:

1. Phạm vi áp dụng: Việc ủy quyền được áp dụng đối với nhiệm vụ khoa

học và công nghệ cấp tỉnh.

2. Nội dung ủy quyền: Ủy quyền cho Sở Khoa học và Công nghệ xem xét,

quyết định một số nội dung trong công tác quản lý nhiệm vụ khoa học và công

nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (gọi tắt là

nhiệm vụ khoa học và công nghệ) theo quy định tại Thông tư số 09/2024/TT-

BKHCN ngày 27 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ

quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, cấp cơ sở sử dụng

ngân sách nhà nước (viết tắt là Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN), gồm:

2.1. Tiếp nhận đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ do các cơ quan, tổ

chức, cá nhân gửi theo quy định tại khoản 1 Điều 5 Thông tư số 09/2024/TT-

BKHCN.

2.2. Tổ chức đặt hàng theo quy định tại khoản 3, Điều 6 Thông tư số

09/2024/TT-BKHCN.

2

2.3. Thông báo công khai danh mục nhiệm vụ đặt hàng để tuyển chọn tổ

chức, cá nhân có đủ năng lực triển khai thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều

8 Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

2.4. Thông báo tuyển chọn tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ khoa học

và công nghệ theo quy định tại Điều 10 Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

2.5. Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia tuyển chọn nhiệm vụ khoa học và

công nghệ; tổ chức mở, kiểm tra và xác nhận tính hợp lệ của hồ sơ đăng ký tham

gia tuyển chọn nhiệm vụ khoa học và công nghệ; thông báo bằng văn bản cho tổ

chức, cá nhân tham gia tuyển chọn (đối với các hồ sơ không hợp lệ) theo quy

định tại Điều 12 Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

2.6. Làm Tổ trưởng Tổ thẩm định kinh phí nhiệm vụ khoa học và công

nghệ theo quy định tại khoản 4 Điều 13 Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

2.7. Cử thành viên tham gia Tổ chuyên gia kiểm tra thực tế cơ sở vật chất -

kỹ thuật, nhân lực và năng lực tài chính của tổ chức chủ trì, cá nhân đăng ký chủ

nhiệm nhiệm vụ đối với dự án khoa học và công nghệ, dự án sản xuất thử

nghiệm và nhiệm vụ có tính phức tạp theo quy định tại khoản 5 Điều 13 Thông

tư số 09/2024/TT-BKHCN.

2.8. Xem xét, thông báo kết quả tuyển chọn theo quy định tại khoản 5 Điều

14 Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

2.9. Tiếp nhận hồ sơ thuyết minh nhiệm vụ khoa học và công nghệ hoàn thiện

theo kết luận của Hội đồng tuyển chọn, báo cáo tiếp thu, giải trình các ý kiến Kết

luận của Hội đồng tuyển chọn, tài liệu quy định và các tài liệu liên quan khác của

Tổ chức chủ trì và Chủ nhiệm nhiệm vụ trúng tuyển để tổ chức thẩm định kinh phí

theo quy định tại khoản 6 Điều 14 Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

2.10. Tiếp nhận hồ sơ nhiệm vụ khoa học và công nghệ, báo cáo tiếp thu,

giải trình theo kết luận của Tổ thẩm định kinh phí của tổ chức chủ trì và chủ

nhiệm nhiệm vụ theo quy định tại khoản 1 Điều 16 Thông tư số 09/2024/TT-

BKHCN.

2.11. Lưu giữ, quản lý hồ sơ và công khai thông tin theo quy định tại Điều 17

Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

2.12. Thông báo hủy kết quả tuyển chọn hoặc hủy quyết định phê duyệt tổ

chức và cá nhân thực hiện nhiệm vụ, nêu rõ các nội dung huỷ theo quy định tại

khoản 1, khoản 3 Điều 18 Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

2.13. Phê duyệt thuyết minh và ký hợp đồng thực hiện nhiệm vụ khoa học

và công nghệ theo quy định tại Điều 19 Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

2.14. Định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của công tác quản lý hoặc theo đề

nghị của tổ chức chủ trì nhiệm vụ, quyết định thành lập đoàn kiểm tra, quy định

số lượng thành viên và thành phần tham gia đoàn kiểm tra; tổ chức kiểm tra,

đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo quy định tại Điều

20 Thông tư số 09/2014/TT-BKHCN.

2.15. Sau khi kết thúc kiểm tra, xác nhận khối lượng công việc, kinh phí

thực hiện của nhiệm vụ khoa học và công nghệ thực hiện theo quy định tại

khoản 2 Điều 21 Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

3

2.16. Trên cơ sở biên bản và hồ sơ kiểm tra, Sở Khoa học và Công nghệ

xem xét, quyết định việc thay đổi các nội dung quy định tại khoản 3, khoản 5

Điều 21 Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

2.17. Tiếp nhận và xem xét, ra thông báo tạm dừng thực hiện nhiệm vụ

khoa học và công nghệ theo quy định tại khoản 2, Điều 22 Thông tư số

09/2024/TT-BKHCN; tiếp nhận hồ sơ của cơ quan chủ trì, tổ chức kiểm tra,

đánh giá hồ sơ và hiện trường theo quy định tại khoản 3 Điều 22 Thông tư số

09/2024/TT-BKHCN, xem xét, quyết định chấm dứt hợp đồng thực hiện nhiệm

vụ. Trường hợp cần thiết, Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức lấy ý kiến tư vấn

của hội đồng hoặc tổ chức, chuyên gia tư vấn độc lập trước khi xem xét, quyết

định theo quy định tại khoản 4, Điều 22 Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

2.18. Tiếp nhận hồ sơ đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa

học và công nghệ, kiểm tra tính hợp lệ của hồ sơ, thành lập Hội đồng tư vấn đánh

giá, nghiệm thu kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo quy định

tại khoản 2, khoản 3, khoản 4 Điều 24 Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN.

2.19. Tiếp nhận báo cáo thẩm định sản phẩm của Tổ chuyên gia theo quy

định tại điểm c khoản 2 Điều 25 Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN (nếu có).

2.20. Xử lý kết quả đánh giá, nghiệm thu nhiệm vụ khoa học và công nghệ

cấp tỉnh theo quy định tại điểm k, khoản 2, Điều 29 và Điều 30 Thông tư số

09/2024/TT-BKHCN.

3. Th i hạn ủy quyền: Từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành đến

hết ngày 31 tháng 12 năm 2028, trừ trường hợp các quy định của pháp luật về

nội dung liên quan có thay đổi.

Điều 2. Trách nhiệm thực hiện

Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn được uỷ

quyền; chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả

thực hiện nội dung ủy quyền; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và

Công nghệ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị và cá

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;

- Bộ Khoa học và Công nghệ (báo cáo);

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- TT Công nghệ và Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Phòng KTTH;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà - Lưu: VT, KGVX (Hn-3b).

		2025-05-09T08:27:04+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T09:15:25+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T09:15:29+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T09:15:51+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!